rael. » Pro hoc autem quod Septuaginta interpretes posuerunt « narrationem, » alius de interpretibus transtulit, « propone problema ; » alius, « profer problema ; » alius, « significa enigma. » Igitur et problema et enigma et parabola est quod lectum est. Si quando illuminatione indiguimus scientie Dei, nunc vel maxime et necessarie indigemus, ut non tam ego quam orantibus vobis gratia Dei in me ediserat solutionem problematis et enigmatum, sive parabole. Quis est ergo parabola aquila quam in presenti Spiritus sanctus ostendit ? Quæ non solum aquila, sed etiam comparatione cæterarum aquilarum magna aquila, et ingentium alarum, et longa extensæ, et plena unguibus, sive, ut quidam interpretatus est, plena plumis scribitur. Non solum his quæ diximus major est cæteris aquillis, verum in eo vel præcipua est, quod ductum habet intrandi in Libanum. Nam ingrediens illic ab arbore cedri quæ in Libano sita erat electa, teneritudines et summa quoque decerpit, et attulit in terram Chanaan, in civitatem sive negotiatorum, sive negotiatricum, sive translatorum, sive certe, ut Septuaginta interpretati sunt, muratam ; et posuit hoc quod de cedro Libani cumpserat, ut

plantaretur et cresceret in terram Chanaan. Post hæc eadem aquila de semine terre, unde cumpserat summitates cedri, extrinsecus sibi semen accepit, et plantavit illud in campo frondifero super aquam multam. Hoc autem ipsum quod de terra Chanaan fuerat assumptum ab ea quæ Libani summa quoque decerpserat, id est, quod secunda vice ceperat, factum est in vitæ non fortis, sed infirmæ, verum etiam statura pusillæ ; et palmites hujus vitis infirmæ reclinati sunt, pro eo quod de Libano et cedro fuerat assumptum, in tantum ut radices suas sub ipsius franco consitis haberet. Et quidem facta est vitis, et fecit propagines, et extendit arboris sua. Et post hæc venit alia aquila, et ipsa magna, magnis alis et copiosis vel plumis sive unguibus ; et ecce ista vitis de qua nunc diximus, veniente secunda aquila, declinavit testamentum suum ad eam, spernens id testamentum quod prius cum arbore fecerat, in qua reclinata vitis fuerat effecta, et propaginibus factis arboris latius fuderat, et complexa est secundam aquilam, et radices suas a priore transtulit ad sequentem. Deinde palmites emisit ad aquilam secundam, ut irrigaret eam cum gleba plantationis ejus in campo bono et aqua multa. Et quidem irrigata est

aigle, afin de croître, et de porter du fruit, et de devenir une grande vigne. C'est pourquoi le Prophète reçoit ordre de dire que, cette vigne ayant violé l'alliance qu'elle avait faite avec le premier aigle, pour contracter alliance avec le second, elle ne réussira point et ses racines ne s'épanouiront pas en de tendres rejetons ; bien plus ses fruits, à cause de sa défection, tomberont en pourriture, tous les rejetons qui la paraient mourront et elle n'aura plus un bras fort et un peuple nombreux. Elle sera arrachée entièrement, et quoiqu'elle eût été arrosée, elle n'a pas eu néanmoins de durée et elle n'a pu devenir féconde ; dès qu'un vent brûlant l'a touchée, elle a séché et le sol où elle était plantée est devenu aride. L'exposition de l'histoire elle-même demandait cette suite, afin que nous puissions éclaircir les points les plus obscurs en y joignant quelques explications. Et, si l'intelligence du récit lui-même exige un grand travail, comment ne pas avouer l'obscurité qui entoure les questions qu'il soulève : Qu'est-ce que le premier aigle, le Liban, le cèdre, les sommités du cèdre ; le second aigle, la translation de la vigne du premier au second aigle ? Si jamais l'aide de Dieu nous a été nécessaire, — et nous avons toujours besoin de l'aide du

Saint-Esprit pour l'intelligence des Ecritures, — voici assurément une occasion où son secours nous est indispensable, pour qu'il nous découvre lui-même ce qu'il a dit. De même que notre Sauveur dans les Evangiles interprète lui-même certaines paraboles, de même ici le Prophète, dans la seconde prophétie qui a été lue à la suite, nous apprend que le premier aigle est Nabuchodonosor, roi de Babylone, qui entra dans le Liban, c'est-à-dire à Jérusalem ; il prit les branches les plus hautes du cèdre, le roi de Jérusalem et les princes, et il les porta dans la terre des Chaldéens, à Babylone. Il planta les enfants d'Israël en les recevant en captivité, et il établit sur la même terre des descendants de la tige des rois et de la race des princes. Après cela et après la race royale, une autre multitude fut prise par lui, et elle devint une vigne, non point robuste comme lorsqu'elle était dans le vignoble du Seigneur et sur la terre sainte, où se célébraient les cérémonies de Dieu ; elle était malade, ayant été transplantée à Babylone. Les événements ayant eu ainsi leur cours, survint la guerre contre Pharaon roi d'Egypte et Nabuchodonosor roi de Babylone. Alors le peuple qui, avec ses rois et la race de ses princes, avait été affligé par les

hec ipsa vitis, et translata ad aquilam secundam, ut faceret incrementa, ut afferret fructum, ut fieret in vitæ magnam. Mètro propheta imperatur ut dicat, quia testamentum transgrediens vitis quod fecerat cum aquila priore, et statuens illud cum secunda, non dirigitur, neque radices teneritudinis ejus effloret ; quin potius fructus ejus propter transgressionem ejus putreant, et arecant omnia que de eâ oriabantur, et jam ultra non habeat brachium magnam et populum multum ; evellatur autem radicibus, et licet irrigata sit, tamen non perseveret, et non dirigitur in ubertatem ; statimque contingerit eam ventus urens, areseat, et cum gleba plantationis sue siccetur. Hoc propositio ipsius historie exposcit, ut quis obscurius dicta sunt, quibusdam adjunctis sermonibus planius enarremus. Et si tantus labor est, ut ipsum quod dicitur intelligatur, quid necesse est dicere ipsam questionem quantum habet obscuritatem, quæ sit aquila prior, quid sit Libanus, quæ cedrus, quæ summa cedri,

quæ aquila secunda, quæ translatio vitis a priore ad sequentem ? Si aliquando Dei indiguimus auxilio (semper autem in intellectu Scripturarum Spiritu sancto indigemus), nunc profecto tempus est quod nobis præstat auxilium, et pandat ipse quæ dixit. Quomodo Salvator noster in Evangelis quasdam parabolas ipse interpretatur, sic et nunc propheta in secunda propheta que in reliquis lecta est, significat quia aquila prior Nabuchodonosor (a) sit rex Babylonis qui ingressus est in Libanum, id est Jerusalem ; et accepit de summis cedri, id est regem Jerusalem et principes ejus ; et attulit ea in terram Chaldaeorum, scilicet in Babyloneam. Plantavit quippe in captivitate accipiens filios Israel, et de regis semine, et de genere principum in eadem terra constituit. Post hoc autem, et post regiam stirpem, alia quoque multitudo capta est ab eo, et vitis electa est, non tam robusta quam fuerat cum fuisset in vinea Dei et in terra sancta, ubi sacrificia Dei celebrantur, sed erat in Babylone translata vitis infirma. His ita

(a) Aquila prior Nabuchodonosor, etc. Catena mss. : Κατὰ μὲν τὸ φησὶν, ὁ πρῶτος αἰετὸς ἔσταν ὁ Ναβουχοδονόσορ, ὁ ἐπιβὰν εἰς τὸν Λίβανον, τὴν Ἱερουσαλήμ, καὶ ἔλαβεν ἐκ τῶν κερῶν τῆς Κεδρῶν τὸν βασιλέα τῆς Ἱερουσαλήμ, καὶ τοὺς ἀρχοντας αὐτῆς, καὶ ἤνεγκεν εἰς τὴν Χαλδαίαν, εἰς τὴν Βαβυλωνίαν. Ἐγένετο γὰρ ἐν τῇ αἰχμαλωσίᾳ, λαβὼν τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ τὸν τοῦ βασιλέως σπέρματος, καὶ τοὺς ἀρχοντας καὶ τὸ ἔθνος πλείους γένων ἐκ τῶν ἀποστόλων αὐτῆς οὕτως ἰσχυρόν, ὥς ἔτε ἕν μετὰ Θεοῦ. Ad litteram quidem, prius aquila magnarum alarum, Nabuchodonosor est. Is nuncque in Libanum ingressus, id est, Jerusalem, cepit ex summitatibus cedri, regem videlicet Jerusalem et principes ejus, et tulit in terram Chaldaeorum, nempe Babyloneam. Plantavit enim in captivitate, sumens filios Israel cum senecæ regio et senatorio, et reliqua multitudo facta est in vitæ, non robustam, ut olim, quando erat cum Deo.

Assyriens, trouvant une occasion de secouer le joug de Nabuchodonosor et de se délivrer de son empire, se tourna vers le second aigle, puissant et aux grandes ailes, vers Pharaon. Puis, dans ce nouvel ordre de choses, parce que Dieu les avait livrés, non pas à Pharaon, mais à Nabuchodonosor, et qu'au mépris de son jugement et de son ordre, ils avaient rejeté le joug de Nabuchodonosor et étaient passés du côté de Pharaon, la colère de Dieu fond sur eux, et il leur arrive le contraire de ce qu'ils avaient espéré. C'est qu'il faut que celui qui a été condamné par Dieu n'évite pas sa sentence, qu'il n'essaie pas de changer la volonté de son juge, qu'il la supporte avec la plus grande patience, jusqu'à ce que Dieu qui l'a condamné le délivre lui-même. Aussi, pour s'être porté du côté de Pharaon, le peuple est abandonné par le secours divin, et il endure de la part de Nabuchodonosor un traitement plus rigoureux que celui dont il avait été d'abord l'objet. Voilà la solution de la parabole d'après la lettre du texte et l'histoire. Reste maintenant, et c'est la tâche la plus rude, le travail le plus difficile pour l'intelligence, à l'interpréter selon le vrai Nabuchodonosor et le vrai Pharaon, en leur

gostis, inter Pharaonem (6) regem Egypti, et Nabuchodonosor regem Babilonis, bellum ortum est. Igitur populus qui cum regibus suis ac stirpe optimatum ab Assyriis fuerat afflictus, reperta occasione qua jugum Nabuchodonosor abijceret et ejus imperio liberaretur, intulit se ad secundam aquilam grandem, magnarum alarum, id est Pharaonem. Deinde sic ordine currente rerum, quia Deus non Pharaoni tradiderat, sed Nabuchodonosor, et illi non sustinentes iudicium et imperium ejus, excusserant jugum Nabuchodonosor de cervicibus suis, et ad Pharaonem transgressi fuerant, ira Dei super eos ingruit, et contra eorum venit quam putaverant. Oportet quippe eum qui a Deo damnatur, non fugere sententiam ejus, nec voluntatem iudicantis velle mutare, verum patientissime sustinere, donec ipse Deus liberet qui damnavit. Igitur quia ad Pharaonem transtulit se populus, reliquitur ab auxilio Dei, et peiora patitur quam ante perpessus est a Nabuchodonosor. Diximus solutionem parabole juxta litteram, et id quod scriptum est: sequitur durior interpretatio, et difficilior ad intelli-